linguam suam, et propter carminis harmoniam multo meliora jucundioraque lectu sint: illa vero tum ob alienum sermonem, eumque simplicem, tum propter numerorum et rythmi dissolutionem prorsus humili supinoque sensu legantur, cum nihil supersit quod aures suavi concentu feriat, delectet, admiracionem pariat, quod ita contingere Aristoteles in Rheticis alicubi testatur. Praeterea, quamvis convertere liberius aliquando libuisse, non licuit tamen, cum Latinis non amplius spatii quam Græcis concederetur, atque tantundem omnino in Latina pagina comprehendi oporteret, quantum Græca continebat. Ita mihi transferenti, certum papyri spatium, veluti temporis ad clepsydram oranti, praefinitum fuit: quæ quidem res et mihi non parum molestiæ exhibuit, et librarii diversis aliquando in eadem Latina pagina characteribus uti coacti sunt, partim majoribus, partim minoribus, ut chartam ex æquo implerent. Et hæc hactenus de translatione, nimium fortassis prolixæ, dicta.

Porro de operis autore Jo. Stobæo, quam celebris ac insignis gnomographus, imo omnium hujus generis scriptorum princeps optimo jure existimandus sit, nemini obscurum esse arbitror, qui doctorum ætatis nostræ hominum monumenta legerit: plerique enim sententias ab eo collectas citare solent, alii nominatim, alii dissimulantes unde acceperint, cum thesauri loco reconditam apud se hanc gnomologiam haberent. Phavorinus Camers, cuius Græcum Lexicon habemus, aliquot sententias breviores sparsim ex hisce collectaneis decerptas, et in peculiarem libellum, qui quatuor aut quinque foliis papyri absolvitur, redactas, Latine reddidit, non satis tamen feliciter. Contulimus enim, et aliquot inde etiam nostri codicis locos emendavimus. Multa Volaterranus hinc in suos libros transtulit. Ex veteribus autem neminem invenio qui Stobæi mentionem fecerit, nisi quod in Suidæ Lexico hæc verba leguntur: Ἰωάννης ὁ ἐπονομαζόμενος Στοβᾶος, ἀνθολόγιον περέχον τὰς παρὰ πᾶσι πολλῶν δόξας ἐν βιβλίοις δ. ἐνάρετα πάνυ καὶ γέμοντα πάσης παιδεύσεως. Γράφει δὲ ταῦτα πρὸς Ἐπίμιον νιὸν αὐτοῦ. Id est: *Joannes cognomine Stobæus Florilegium concinnavit, quo multorum opiniones, quæ apud omnes scriptores literis mandatae sunt, continentur libris quatuor. Scribit autem eos ad filium suum Epimum, perquam egregios et omni eruditione plenos. Hæc ille. Non est autem quod quisquam moveatur, quod hoc exemplar Epimio non*

De eodem
et hujus
operis argu-
mento supra
dictum est
in epistola
nuncupa-
toria.

inscriptum sit: facile enim vitiantur et abolentur principia librorum veterum, ut quæ pluribus injuriis ob situm loci obnoxia sint. In quatuor autem libros ab ipso autore divisum opus liquido apparet, sic ut primus liber relatus sit ad morum disciplinam, secundus ad institutionem reipub., tertius ad rei familiaris administrationem, quartus ad fortunam præcipue et alios quosdam sermones mixtos. Quin et fragmentum illud, de quo supra dixi, ab initio *βιβλίον* à. adscriptum habebat. Porro de ipsius operis utilitate non est quod multis agam, cum omnes, qui vel a limine bonas literas salutarunt, quam late patet communium locorum usus, intelligent. Nam ex ipso nomine protinus res manifesta fit: hinc enim communes dicuntur, quoniam ad multas et varias causas idonei sunt. Quis obsecro studiosorum est, qui non ipse sibi aut colligat, aut colligere cupiat, quæcunque virtutum, vitiorum, et reliqua hujusmodi communia exempla, dicta, consilia, quotidiana lectione apud autores observaverit? Nam propter hoc etiam legimus libros ac evolvimus, ut istum fructum ceu nucleum excerptamus. Merito igitur comparandus, legendus, et in summo pretio habendus fuerit Stobæus, qui maximam ejus rei partem nobis jam antea confecerit. Quod si quis nostrum talem haberet thesaurum suis vigiliis, et assidua lectione congestum, quanti putas illum faceret, aut pro quanta pecunia eo carere nollet? Stobæum igitur magni facere debemus, præsertim cum tam bonus liber tam parva pecunia comparari possit: quamvis plerique tam sunt amentes, ut eo minoris res alioquin optimas æstiment, quanto viliore pretio venduntur. Et cæca quædam philautia facit, ut plus faveamus nostris quam alienis operibus. Ergo si hoc genus collectaneorum approbandum est, Stobæum amplectamur, qui solus in hoc genere, quod equidem sciām, nobis extat, in quo et omnium aliorum copiosissime, et ordine optimo versatus est. Circumfertur quidem Ἀυθολόγιον epigrammatum Græcorum a Maximo Planude congestum, in quo aliquot loci communes tractari videntur, sed omnino paucae sunt communes sententiæ, cum omnes fere de certis personis et circumstantiis scriptæ videantur. Habentur et senarii monostichi, qui singulis versibus sensum absolvunt, ex Menandri fabulis præcipue collecti, elegantes quidem illi et satis bene dispositi, sed admodum pauci. Ad hæc illustrium virorum Sententiæ

philosophicæ Joannis Frobenii typis quondam excusæ circumferuntur, sed illæ etiam non multæ, et non dispositæ pro ratione sensus, sed singulæ autoribus suis juxta alphabeti ordinem adscriptæ. Tale quid nuper etiam Apostolius Byzantius promisit, *Ioniam* appellans id opus a se congerendum, quod an extet haud scio. Audio et alios autores Græcos in Bibliothecis quibusdam, præsertim apud Italos, reperiri, quorum lucubrations aut sententias ex professo continent, aut alioqui huic argumento finitimæ sunt, quarum nomina, ne quid cœlem, candido lectori hic adscribam.

Magni Logothetæ Theodori Metochitæ γνωμικαὶ σημειώσεις, id est, *sententiosæ observationes*.

Sententiæ notabiles in virtutibus ex autoribus sacris et gentilibus, autoris innominati.

Sententiæ ex variis poetis.

Sententiæ Democratis.

Menandri sententiæ. Fortassis eadem sint monostichis supra memoratis.

Amphilochii episcopi Iconii de vitiis et virtutibus sermones.

Gemisti de virtutibus.

Collectio proverbiorum autoris incerti.

Commentaria in epigrammata Græca.

Hieroclis philosophi interpretatio in aurea carmina Pythagoræ.

Maximi Planudis in Theophrasti characteres expositio.

Cæterum hoc etiam admonitum volo Lectorem, videri mihi Stobæum opus suum non undequaque absolvisse. Interdum enim sententiæ non suo loco citantur: ut in sermone de Prudentia multa scribuntur, quæ magis ad Temperantiam, aut ipsam in genere Virtutem, pertinent. Sed hoc a principio maxime erratum est: in cæteris fere satis convenient singulæ gnomæ ad argumentum, quod sermonis inscriptio pollicetur. Alioqui, si plures adeo confusi fuissent, ordinem immutasset: quod facere nolui, cum rarius hac parte delictum esse observarem. Multa sunt, quæ diversis locis accommodari possint, semel dntaxat a Stobæo commemorata: verum Index, qui satis copiosus adjectus est, hæc omnia supplebit. Jam inceperam ex Græcis scriptoribus corollarium in singulos Stobæi locos concinnare, et insuper addere novos: sed quia me-

tuebam ne liber nimis crassus evaderet, aliis quoque occupatiōnibus necessario vacans, laborem istum in præsentia quamvis aliquousque productum distuli, seorsim editurus alio tempore, si vixero, favente Christo, modo studiosi præsentem operam sibi non ingratam fuisse significant. Nam ex Latinis autoribus loci separatim, meo quidem consilio, in commentarium redigi debent, ne unum volumen nimis prolixum et incommodum ex utriusque linguae scriptis congeratur. Vale, optime Lector, et labores nostros boni consule.

DE ALTERA ET TERTIA EDITIONE.

ANTE annos aliquot Venetias animi gratia profectus, in amicitiam illic perveni Arnoldi Arlenii Peraxyli, viri doctissimi: qui de bonis literis in utraque lingua et hactenus, si quisquam alias, meritus est optime, et etiamnum meretur, dum præclaros et reconditos aliquot libros Florentiæ sub illustrissimo Duce Cosmo Medice in publicum subinde typis excusos profert, una cum optimo viro Laurentio Torrentino. Is præter alia non exigua in me beneficia, hoc etiam effecit, ut ex Bibliotheca generosi viri Diegi Hurtadi a Mendoza, Cæsarei tum temporis apud Venetos oratoris, vetustissimum et manuscriptum Stobæi volumen acciperem. Hoc ego mox, in patriam reversus, cum prima editione nostra diligentissime contuli: et quanquam permulta haberentur in nostro Stobæo Venetiis prius excuso, deinde apud nos cum translatione mea, quæ in manuscripto non legebantur; rursus tamen in illo quoque plurima reperi (cum alia, tum veterum scripta, quorum libri non amplius extant) quæ nusquam in nostro erant. Ea transcripsi omnia, ita ut non modo Sententiis aliquot passim, sed Sermonibus etiam integris hæc Editio nunc prodeat auctior: et libris autorum nominatis, unde Sententiæ singulæ depromptæ sunt, sine comparatione instructior. Multa insuper ejusdem codicis beneficio vel mutila explevi, vel emendavi corrupta. Loci de Virtute et Vitio, et de Intemperantia, hic omnino novi sunt. Aristotelis libellum de Virtutibus et Vitiis jam, non ut prius, uno in loco posuimus integrum, sed pro argumento in diversos locos divisi-

mus: qui integrum volet, cum reliquis Aristotelis operibus inveniet. Præterea adjunxi etiam passim Corollaria quædam ex Græcis libris collecta, tum carmine, tum prosa: non multa tamen, non prolixia, nec absque delectu. Theophrasti de Notis libellum, in brevia aliquot et elegantissima capita divisum, sed parum feliciter ab anonymo quodam olim interprète in Latinam linguam derivatum, qua potui diligentia, emendavi, et pro argumenti ratione passim inserui. Authorum nomina in Græcis omissa sunt, et translationi tantum adjecta, ut Græca Latinis commodius in duabus e regione unius paginæ columnis congerentur. Hoc postremo videtur admonendus Lector, Theologicos Sermones ab Antonio et Maximo monachis, ex sacris profanisque authoribus Græcis collectos, et Græce Latineque a nobis editos, cum hoc volumine conjungi debere, si modo per magnitudinem in unum volumen coire possint: sin minus, argumenti tamen ususque ratione a studiosis tanquam unius authoris duo Tomi jungentur. Verba facturus autem aliquis de quacunque re, quæ in communem sermonem venire solet, ut mox, ubi eadem in nostris vel aliorum locis tractentur, inveniat, Indicem nostrum Universalem, sive secundum Bibliothecæ Tomum consulat, ubi inter cæteros passim etiam Stobæi et Antonii Maximique locos citamus. Si vero nimis laboriosa inquisitio ista videbitur, sat fuerit inspexisse Indices cum Stobæi et Monachorum libris excusos. Iterum vale.

Cæterum jam tertia hæc editio, alteri quidem eadem, sed multo emendatior est.

the first time, and I have been told that it is a very common species in the country. It is a small tree, about 10 feet high, with a trunk about 10 inches in diameter. The leaves are small, narrow, and pointed, like those of a willow. The flowers are white, and the fruit is a small, round, yellowish-orange. The bark is smooth and greyish-white. The wood is hard and heavy, and has a strong, aromatic smell. The tree is found in the woods and along the banks of streams, and is often used for firewood. The leaves are eaten by the Indians, and the fruit is used for medicine. The tree is also used for making bows and arrows, and for other purposes.

On the way back to town, we stopped at a small village where we saw a number of interesting things. We saw a large, white, bird-like animal, which looked like a swan, but was much larger. It had long, thin legs and a long, thin neck. It was swimming in a pond, and was very graceful in its movements. We also saw a number of smaller birds, and some monkeys.

VIRO ILLUSTRISSIMO
NICOLAO BRULARTO SILLERIACO,
GALLIÆ CANCELLARIO,
HUGO GROTIUS S.

DUBITAVI, Vir Illustrissime, et ex eujus meritis summæ, quam obtines, dignitati summa dignitas accessit, auderemne huic literario operi tuum cunctis gentibus celeberrimum nomen inscribere. Nam si me respicerem, non ignorabam quantum tibi deberem, in quo et innocentia mea præsidium reperisset, et calamitas solatum. Ad te vero si me verterem, nescire non poteram, quantum hæc nostra infra celsum illud fastigium, in quo te Deus et Reges et sapientia tua locarunt, subsiderent. Malui tamen inopiam testatam facere, quam debiti professionem defugere. Nam et apud Orientis populos, ubi Reges sine donis adire nefas erat, minimo defungi licebat, et quibus magnarum victimarum non suppeditabat copia, mola salsa litare credebantur. Movit me et hoc quod ab aspectu tuo relegandæ non sunt literæ istæ, quas tam feliciter imbibisti, ut hac laude censeri possis, nisi hanc aliarum magnitudo obrueret. Feci autem eo libentius, ut qui non privatis tantum sed publicis quoque nominibus tibi obstrictus sum, non privatim hoc modo sed publice quoque significarem. Nam cum in Gallia et securitatem et tranquillum otium Regio beneficio, te commendante, natus sim, par est ut aliena a me non sentiam bona, quæ per te Galliae contigerunt. Nam quod gravis illa belli civilis tempestas externa etiam arma facile tractura desæviit, quod relocato ubique Regis imperio non pax tantum regno, sed et pacis mansuræ fiducia obtigit, tuæ præcipue filiique tui prudentiæ atque industriæ accepto ferendum, omnes boni agnoscent, et mali negare non audent. Accedit alterum, pro quo non minus vobis debedo, quod insistentes HENRICI Magni consiliis, patriæ meæ salutem cordi vobis esse ostenditis: neque tantum apud vos potest paucorum improbissimorum hominum ingratus ac malignus animus in Regem de suo benignum, alieni nec indigum

nec cupientem, ut propterea deserendam censeatis rempublicam, in qua plurimi res mutatas, prostratas leges, amicitiam Galliæ foede habitam tacite gemunt, quæ libertas ultima exuitur. Fauxit Deus ut aliquando Regis auctoritate, consiliis tuis, non Galliam modo videre liceat, intus firmam ac stabilem, extra amicitiis fidelibus suffultam, inimicis formidabilem, sed patriam quoque meam in eum restitutam statum, in quo ab anno CICIO LXXXIX ad annum CICOC XVIII Europa mirante floruit. Cui si hoc insuper addatur, ut quæ nunc toto ferme orbe Christiano exarserunt bella aut bellorum semina, ea, Gallia arbitrante, tolli æquis legibus possint, is vero ad laudes tuas maximus accedit cumulus, perpetuoque exstabat utilissimum humano generi munus, nec humanis tantum gratiis laudibusque pensandum, sed ejus in primis bonitate, qui pacis auctoribus utriusque vitæ præmia liberaliter promisit: cujus tutelæ Regem optimum, ac regnum, teque ac tuos, Vir Illustrissime, quantum possum commendando. Postridie Kalendas Maii CICOC XXIII. Lutetiae.

HUGONIS GROTHI

PROLEGOMENA.

SOLEBANT Græci ad librorum quos legebant marginem, ut quid memoria dignum occurrerat, aut stellam appingere, aut χ literam, quæ significaret $\chi\epsilon\gamma\sigma\tau\circ\eta$, id est, *utile* esse, quod eo in loco dicebatur. Deinde eorum, quæ sic observaverant, plerique sibi collectionem faciebant aliquam, quam vocabant $\chi\rho\eta-\sigma\tau\omega\mu\acute{\alpha}\theta\epsilon\iota\alpha\eta$, eamque digerebant in libros ac titulos, tanquam in promtuaria unde, ubi opus esset, peterentur. Excellens in hoc genere fuit Joannis Stobæi labor, quem ad manus nostras venisse eo majoris putandum est, quod ad facienda collectanea usus est scriptoribus multis quos nobis ætas invidit: ita ut ipse nunc eorum vicem apud nos suppleat. Vixit autem is Joannes Stobæus quo tempore incertum, at certe postquam Imperatores Christianismum erant professi: nam Jamblichi inter cæteros auctoritate utitur, qui ad Juliani tempora provixit. (Quæ vero superioris ævi in quibusdam libris comparent, non ab ipso sunt Stobæo, sed aliorum collectione addita, ut solent hoc genus opera multorum additamentis crescere.)

In disponendis collectaneorum titulis pro ingenio ac captu sibi quisque ordinem eligit: quem vero secutus sit Stobæus operæ pretium est noscere. Anno CICCI XLIII. librum Stobæi Gesnerus edidit ac Latine vertit inscriptum hoc modo: Κέρας Ἀμαλθείας. Ἰωάννου τοῦ Στοβαίου ἐκλογαὶ ἀποφθεγμάτων καὶ ὑποθηκῶν. Is liber sine ulla partitione alia in titulos excurrit CXXVII. Nam quod CXXV. in editionibus tantum apparent, exscriptoris est vitium, qui numeros XXXVII et XXXVIII. bis posuit. Postea anno CICCI LXXV. ex Joannis Sambuci bibliotheca Gulielmus Canterus edidit ac Latinitate donavit aliam Stobæi partem hoc titulo: *Joannis Stobæi Eclogarum libri duo, quorum prior Physicas, posterior Ethicas complectitur.* Sed ex Photii bibliotheca, quod res est, discimus, in Stobæi opere pri-
mum obtinuisse locum libros duos quos Canterus edidit: se-
cuta deinde quæ ediderat Gesnerus, non uno ut nunc libro, sed

duobus, quorum posterior, operis totius quartus, initium faciebat a titulo de Republica. Quibus cognitis, non difficile est assequi, quam in ordinandis titulis rationem secutus sit Stobæus. Nam Sapientiae studium, quod philosophiam dicimus, cum Epicuro atque aliis divisit in partem naturalem et in moralem: non sine causa. Nam rationalis ars, ut et oratoria, magis totius vitae instrumentum est, quam studii illius pars aliqua. Nomen autem naturalis scientiae summis haud paulo laxius quam vulgo sumi solet, sub naturae vocabulo non corporalia tantum, sed et incorporalia comprehendens, etiam æternam et omnis naturae opificem naturam, quam Deum dicimus. Itaque et tractatio de Deo et providentia, et de numeris ac figuris, totaque sideralis scientia hoc ambitu includitur. Moralium liber primus generalem continebat doctrinam de virtute, et iis quæ ad virtutem ducunt: facto initio ab ea parte quam Laertius vocat περὶ τῆς πρώτης ἀξίας, (M. Antoninus: ἔσω βλέπε. μηδὲνὸς πράγματος μήτε ἡ ἴδια ποιότης, μήτε ἡ ἀξία παρατρέχετω σε. *Æstimationem Cicero,*) Seneca *inspectionem suum cuique distribuentem, et æstimantem quanto quidque dignum sit.* Primus igitur titulus erat, de Dei et rerum divinarum cognitione, quem scilicet illa ad mores usum habeat. Hunc excipiebat secundus, de rationali arte et oratoria, deque oratione et literis, tum vero etiam de poetica, et dicendi forma qui *character* dicitur. Tertius erat de ipsa morali parte sapientiae. Quartus de vero ejus fundamento, hoc est, humanæ voluntatis libertate. In Canteri editione secundus titulus cum primo coaluit. Tertius autem in quinque titulos est distributus. Qui vero post illum de libertate voluntatis humanæ titulum sequebantur ad numerum usque XLVI. perierunt, solaque eorum lemmata apud Photium restant, ex quo discimus tractatum inibi qualem esse philosophum oporteat, tum de religione, ut quæ ad mores recte formandos maxime est necessaria, tum multa quæ ad hominum inter se conversationem præcipue pertinent, et quæ momentum aliquod in vita habere putantur, ut fama ac gloria, tum de virtute generalia quædam: pars vero libri ultima de amicitia erat, deque beneficiis et gratia: quam partem cum aliis postremam moralium faciant, Stobæus ideo, puto, priore loco posuit, quod amicitiae ad descendam colendamque virtutem usum maxime consideraret, (quo sensu jam inter ποιητικὰ, id est, *efficientia* ho-

nestarum actionum ponunt Stoici.) Absoluta hac generali tractatione, sequebatur libro tertio, quæ pars prior est Gesnerianæ editionis, specialis virtutum vitiorumque enumeratio. Liber vero ultimus, qui ejusdem editionis pars est posterior, primum continet civilem scientiam, ad quam refertur et militaris. Sequitur ab eo, qui nunc est titulus LVI., ars rei familiaris, usque ad titulum XCVIII. Pars postrema ad libri usque finem continet præcepta, quæ variis humanæ vitæ casibus respondent, neque commode satis ad antecedentes titulos referri potuerunt.

Ego cum alia, quæ apud Stobæum extant, fragmenta veneratus sum semper, tum pro meo in artem poeticam affectu singulariter dilexi, quas ipsius beneficio servatas habemus, poetarum reliquias. Videbam enim sæpius in illis usu venire id, quod de Homero dixit Horatius :

*Qui quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non,
Plenius et melius Chrysippo et Crantore dicit.*

Peculiariter de Euripide memineram a Cicerone dictum, *singulos ejus versus singula esse testimonia*. Quem et Quintilianus ait *in his quæ a sapientibus sunt tradita, pæne ipsis esse parem* (Athenæus vero *scenicum philosophum* appellat.) Menandrum vero, qui eodem Quintiliano judice *omnem vitæ imaginem expressit*, quomodo non suspicerem, cum ejus sententiam quandam Apostolorum eximius in divinis suis paginis consecrarit? Cujus exemplum secuti Clemens Alexandrinus aliquique scriptores antiqui Christianæ disciplinæ, passim de Græcorum poetarum libris emblemata sumunt, quibus opera sua exornent. Persiti in eodem affectu, ex quo ad rempublicam sum vocatus. Occurrebat enim animo quod de Cæsare Augusto Suetonius scripserat, *in evolvendis utriusque linguae auctoribus nihil æque eum esse sectatum, quam præcepta, et exempla publice vel privatim salubria*: ita ut ea ad verbum excepta, aut ad domesticos, aut ad exercituum provinciarumque rectores, aut ad urbis magistratus plerumque mitteret, prout quisque monitionis indigeret. Has ob causas sæpe me impetus cepit sequendi Ciceronis exemplum, qui optima quæque ex Græcis tragœdiis atque comoediis loca Latinis versibus reddebat, ut in promptu ea haberet, usui futura ad orationes aut scripta Philosophica. Quod in versibus a Stobæo conservatis eo majore cum fructu facturus mihi videbar, quod Gesnerus

nullos versus versibus reddiderat, contentus soluta oratione sensum exprimere, magno cum gratiæ detimento: quos autem verterat Canterus Græce Latineque doctissimus, ita verterat, ut appareret in carminibus faciendis eum minus fuisse exercitatum. Captam pridem hanc cogitationem quominus exsequerer, negotiorum moles atque æstus obstitit, donec, ita volentibus reipublicæ fatis, in carcerem Hagæ conjectus, quamdiu scribendi instrumenta relicta mihi sunt, ex hoc exercitamento, juxta Deum et bonam conscientiam amati semper a me status præsentis reipublicæ et concordiæ procuratae, optimum mihi solatum parvi. Perveneram ad titulum **XLIX.**, cum scribendi quoque copia mihi est ademta, relicto mihi ex memoria eorum, quæ legeram scripseramque, tam vastæ solitudinis levamento. Lupistenum traductus postea resumsi intermissum opus, et ad exitum perduxì. Verti autem carmina Græca simili versuum genere, nisi quod pro Lyricis lege solutis Lyricos vinetis numeris, ut Latinis usitatores, substitui. In Comicorum versibus interpretandis usus sum libertate numerorum Comica, non tanta tamen, quantam Plautus et Terentius usurpant, sed ferme qualis est in apologis Phædri. Verti autem^a non ni-mium serviliter, adductius tamen quam Aratum Cicero, Germanicus, Avienus, Dionysium Priscianus, et idem Avienus, ita ut plerumque versuum quoque numerum æquaverim. Hujus operis voluptas ad aliud me simile produxit, ut ex Sophocle et Euripide, quicquid ad mores faciens Stobæus intactum reliquerat, verterem: atque itidem sententias quas ex aliorum tragœdiis et ē comœdia recentiore habemus reliquas: quæ collectio Stobæi opus exæquat, aut superat. Scripsi in eodem carcere Lupisteni juris Hollandici institutiones patrio sermone. Scripsi sermone eodem, sed versibus, libros sex in usum popularium, peregrinantium maxime, ut qui impiorum, Paganorum, Judæorum, Mahumetistarum consuetudinem declinare non possunt, haberent quo aut se tuerentur, aut etiam alios convincerent. In eo opere, quod nuper factum est publici juris, sicut me aliorum ante me laboribus adjutum profiteor, ita et ordinem, et alia quæ proprie a me sunt, non displicitura æquis judicibus confido. In his dum occupor, scripsit ad me

^a Vide Hieronymum ad Panimachium de optimo genere interpretandi.

vir demerendæ posteritati natus, Thomas Erpennius, Orientaliū linguarum instaurator, parari a se editionem librorum Novi Fœderis Græcam, Syriacam, Arabicam, Æthiopicam, cum variis interpretationibus Latinis: ad eam notis ornandam implorari a se operam amicorum, quos inter et me, magis pro affectu suo quam pro merito meo, ponebat. Ego quamvis scirem quam parum spicilegii post doctissimorum virorum Erasmi, Bezæ, Maldonati, Jansenii messes restaret, tamen ut viro tanto obsequerer, conjecti in chartam quæ ad veræ lectionis indagationem, interpretationem verborum ac locutionum, collationem locorum idem argumentum tractantium, rituum morumque illustrationem, pertinere mihi videbantur. Jamque ad Lucæ finem perveneram, cum admirabili beneficio Dei e vinculis exemptus sum. Unde in Galliam cum venissem, exceptus sum a Rege Christianissimo ea benignitate, qua supplices, non sua culpa sed publica calamitate miseri, a Regibus bonis ac justis excipi solent. Atque heic otii nactus copiam, primum officii mei credidi, veritatem eorum, quæ a nobis et in nos erant acta, humano generi cognitam facere: quod strictim et optima fide feci in Apologetico, facturus uberioris in Annalibus, quos maxima parte confectos habeo, qui, si quid de mendaci opinione apud aliquos hæsit, abunde abstergent. Ab hac cura secundam duxi de edendis, qui apud Stobæum exstant, versibus Græce ac Latine. Græca dedi innumeris locis emendatiora tum quod sensum, tum quod carminum leges attinet, partim ex conjectura mea et amicorum qui in Notis nominabuntur, partim ex libris, quos ex regia Bibliotheca comitate viri clarissimi et eruditissimi Nicolai Rigaltii nactus sum. Nam in ipsum contextum emendationes recepi, quo minore cum offensa legeretur: ejus autem, quæ ante apparebat, lectionis in Notis feci mentionem. Sed et manuscriptorum ope auctior facta est hæc editio versibus aliquammultis, qui in vulgatis codicibus desiderabantur.

Utilitatem hujus operis non est quod multis commendem. Constat enim, cum omnes sententiæ et scite dicta usum habeant maximum, tum ea, quæ versibus continentur, et jucundius influere animo, et in memoria firmius hærere. Hinc est quod antiquissimis sæculis sapientiæ præcepta non nisi carminibus dabantur: quo et Homeri illud pertinet, quod narrat, Clytaemnestram ad vitium non prius flexisse, quam cantorem amiserat.

Tantum monendi sunt juvenes, non omnibus dictis adhibendum esse assensum, sed dilectu opus. Nam quia poetarum ars in movendis affectibus maxime illucescit, ideo fit, ut dicta illorum non semper cum regulis congruant sapientiae, quae affectuum est moderatrix: quod in libris de republica allatis ex Homero exemplis probat Plato. Accedit, quod poetæ, ut pictores, tam curva quam recta imitantur, et cuique personæ pro ingenio ac moribus verba affingunt: quæ habenda sunt ut lineamenta animi ejus, qui loquens inducitur, non ut poetæ approbantis judicium. His periculis sapientissime occurrit Plutarchus libello quem ad juvenes scripsit De poetarum lectione, quem ea de causa huic operi præfigendum curavimus. Optime enim docet poetarum dicta exigenda ad ea, quæ severiores professores, philosophi scilicet, dictant. Sed ne sic quidem vitatur periculum: nam et in his ipsis, quæ rationis ductu cognosci aliquatenus possunt, falli videmus philosophos, unde tanta inter ipsos placitorum discrepantia; et sunt quædam res ejus generis, ut earum veritatem sola humana ratio per se indagare non possit. In quibus rebus cum alii philosophi sæpe ab eo, quod res est, aberrant, tum ipse etiam in eo, quem dixi, libro Plutarchus, ut cum de providentia agit, et de his quæ post hanc vitam sunt exspectanda. Multum ergo Deo Optimo Maximo debuerunt Hebrei veteres, plus eidem Christiani debemus, quibus omnia, quæ ad vitam recte instituendam momentum aliquod habent, ea certitudine sunt patefacta, ut apud probos animos nullus dubitandi relinquatur locus. Nam a Deo profecta esse ea, quæ Prophetæ et Apostoli nobis prodiderunt, constat, quo unico modo constare id^b potest et quantum potest, editis prodigiis, et ipsorum testimonio, cui fidem adstruit vitae innocentia, nullum ex mendacio lucrum, et multa mala, interdum mors quoque, ob id testimonium tolerata. Quæ autem a Deo dicuntur vera esse, inter enuntiata est primitivæ lucis, quæ lucem aliunde non foenerantur. Nam in ipso Dei nomine, ut omnis boni, ita et veracitatis inclusa est significatio. Sicut ergo a poetis ad philosophos, ita et a poetis et a philosophis ad tribunal tertium^c, hoc est ad Prophetas et Apostolos, nobis provocandum

^b Et tabernaculum Mosis et templum Solomonis et Zerobalis multa habuit ab Ægyptiis, Syris, Arabibus, Persis.

^c Tert. de Anima.

est: atque ea demum dicta rata habenda, quæ in hoc auditorio stare possunt. Qua de re cum et pie et facunde, ut solet, dissertaverit Basilius non immerito Magni adeptus nomen, ejus quoque orationem ad hoc argumentum pertinentem in limine operis ponendam censuimus; ut quo modo adversus poetarum fascinum ex Plutarcho, ita adversus Plutarchi et aliorum, extra Dei oracula philosophantium, contagia remedium juventuti paratum sit ex Basilio.

Quod autem suadet Basilius, idem ego quam possum maxime suadeo adolescentibus, ut quam diligentissime eas sententias, quæ in sacro codice exstant, cum Græcorum sententius comparent. Magnam enim inde non utilitatem tantum sed et voluptatem capturos spondeo. Jam olim valde in sententioso dicens genere excelluerunt Orientis populi: quod inter cætera ostendunt libri Arabum gnomologici, quos, ut multa alia, primus Europæ donavit is, quem modo nominabam, Erpennius: unde discimus Pythagoricum illud, ignem gladio non fodiendum, ut multa alia ejus scholæ, ab Oriente venisse. Antiquitatem hujus studii testatur illud priore Samuelis libro, qui Latinis Regum primus, capite xxiv. commate 14. **כִּאָשֶׁר יֹאמֶר מֶלֶךְ קָדְמָנִי רְשֵׁעַ**. id est: *Ut ait sententia veteris illius, a malis procedit malum*: quæ sententia Græco adagio respondet, *κακοῦ κόρακος κακὸν ὄὸν, malum corvus malus edidit ovum*. Vox quæ *sententiam* eo loco denotat, proprie *comparationem* significat, unde *παραβολὴν* tum eo loco, tum alibi, verterunt Hellenistæ, qui ad Hebræum sermonem quam proxime accedere malunt, quam Græci sermonis elegantiam sequi. Causa istius nominis hæc est, quod vetustissimi auctores de moribus et republica præcepta tradere solebant per comparationes sive plenas, quas proprie *παραβολὰς* Rhetores vocant, sive decurtatas, easque aut sumtas a rebus plane fabulosis, qualis est illa de arboribus, oliva, vite, carduo, Judicum viii. 8. et de paliuro ac cedro II. Paralipomenon xxv. 18. de accipitre et luscinia apud Hesiodum, Demosthenis de lupis, canibus, et ovibus, Menenii de membris humani corporis: aut a rebus verisimilibus, qualis illa Nathanis ad Davidem, et Christi pleræque. Has comparationes decurtatas *ἄνοιξ* antiqui vocabant, postea *apologi* dici cœperunt. Et quia contracta fabella fit *παροιμία*, ideo per abusionem, quas alii Evangelii scriptores *παραβολὰς* vocant, Joannes

vocavit *παροιμίας* x. 6. xvi. 25. xvi. 29. Contra apud Matthæum xv. 16. vocatur *παραβολὴ* quæ re vera est *παροιμία*. Ab hoc frequente comparationum et fabellarum usu omnis sermo a vulgari recedens apud Hebræos **מִשְׁלָךְ** dici cœpit, ut videre est Ezech. xx. 49. Neque vero figurata tantum oratio, sed et simplex, quæ modo præceptum aliquod utile contineret. Hinc Hebrais **מִשְׁלֵי**, Græcis *παραβολαὶ* (et *παροιμίαι*) inscribitur liber ille qui primum Solomonis dicta, ut ab ipso sine ullo ordine effusa sunt, continet, deinde collectanea ex aliis ejusdem et aliorum libris, itidem sine ordine, *ἀφοριστικῶς*, quomodo apud Græcos scripserunt Theognis, et vetus verusque Phocylides. Nam qui nunc ejus nomine exstat, liber est hominis Christiani, quomodo et sub Sibyllarum et Hermetis Trismegisti nomine homines Christiani libros ediderunt, sicut et Pythagorici nomina Orphei ac Lini imposuerunt libris suis. (Simili quoque modo scriptos habemus ab Isocrate libros duos, alterum de vita privata ad Demonicum, alterum de regia ad Nicoclem.) Ad exemplum illud Solomonis et eorum qui ipsum secuti sunt, sententias partim suas partim aliunde collectas in corpus unum, sed nullo itidem ordine, redigere cœperat Jesus Sirachi pater, absolverat autem Jesus alter ejusdem Sirachi filius; quem librum, ut et alterum similem Ecclesiastici titulo, qui Philonem quendam, non illum Caianorum temporum, sed antiquorem habere auctorem creditur, Alexandrinæ synagogæ debemus. Horum igitur librorum sententias cum Græcis, quæ apud Sto-bæum et alibi exstant, si quis diligenter contulerit, eum, ut dixi, grande pretium operæ facturum puto.

Sed et in Christi dictis plurima sunt ex medio vulgi sermone aut ex sapientum præceptis desumpta, sed quæ ipse plerunque a rebus humanis ad divinas transtulit. Hæc quoque dicta cum dictis Græcorum et Romanorum contendere, non insuave erit. Exempli causa quod apud Matthæum est capite v. *Deus solem suum oriri facit super bonos et malos:* Seneca sic extulit: *et sceleratis sol oritur.* Quod apud eundem Matthæum vii. est, *Quærite et invenietis,* idem est cum illo Sophocleo:

*πᾶν γητούμενον ἀλωτόν.
quicquid quæritur*

Reperi spes est.

(Nil tam difficile est quin querendo investigari possiet. Te-

rentius Heautontimorumeno.) Illud vero ibidem : *Quid autem vides festucam in oculis fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides?* sensum habet eundem quem^d Menandri illud :

ἀπαντες ἐσμὲν εἰς τὸ νουθετεῖν σοφοὶ,
ἀντοὶ δὲ ἀμαρτάνοντες οὐ γιγάσκομεν.

Nempe omnes aliis recte consilium damus :

At ipsi nostra errata non advortimus.

Et illud ejusdem :

οὐθὲς ἐπ' αὐτῷ τὰ κακὰ συνορᾷ, Πάμφιλε,
σαφῶς· ἐτέρου δὲ ἀσχημονοῦντος ὄψεται.

Quicunque fædum admittit aliquid, Pamphile,

Non videt hoc ipse : at aliis, si faxit, videt.

Eodem pertinet Latinum illud vetus :

Sed non videmus manticæ quod in tergo est.

Et illud Ciceronis : *Stultitia proprium est aliorum vicia cernere, oblivisci suorum.* Propius etiam accedit illud ignoti auctoris :

τὸ μὲν ἀλλότριον, ἀνθρωπε βασκανάτατε,
κακὸν δὲ δεργκεῖς, τὸ δὲ ἴδιον παραβλέπεις.

Alienum vitium, quæ tua est malignitas,

Acute cernis, at tuum prætervides.

Unde illud suum sumsit Horatius :

Cum tua prævideas oculis mala lippus inunctis,

Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum

Quam aut aquila, aut serpens Epidaurius?

Quod autem est capite x. *Nihil enim est opertum quod non revelabitur, et occultum quod non sciatur;* convenit cum illo Sophocleo :

ἀπανθ' ὁ μακρὸς κάναριθμητος χρόνος
φύει τέ ἀδηλα.

Humana longis cuncta curriculis dies

Occulta pandit.

Et illo Menandri :

ἄγει τε πρὸς φῶς τὴν ἀλήθειαν χρόνος.

In lucem tempus veritatem protrahit.

Quod est capite xii. *Omne regnum divisum contra se desolabitur ; et omnis civitas vel domus divisa contra se, non stabit :* convenit cum illo Sophoclis :

^d Senecæ dictum : *Papulas observatis alienas, ipsi obsiti plurimis ulceribus.*

ἀναρχίας γάρ μεῖζον οὐκ ἔστιν κακόν·
αὕτη πόλεις τ' ὅλωσιν, ἃδ' ἀναστάτους
οἴκους τίθησιν.

Non ulla major pestis imparentia est :
Hæc et domos evertit, et claras diu
Prosternit urbes.

Cui similis ille Ciceronis locus : *Quæ domus tam stabilis, quæ tam firma civitas est, quæ non odiis atque dissidiis funditus possit everti?* In eodem Matthæi capite alia est sententia : *Ex abundantia cordis os loquitur;* idem valens cum illo Menandri :

ἀνδρὸς χαρακτὴρ ἐκ λόγου γνωσίζεται.

Humani ingenii indicium facit oratio.

Et isto Aristidis : *οἶος ὁ τρόπος, τοιοῦτος καὶ ὁ λόγος. Quale ingenium talis et oratio.* Sic illud quod duobus locis occurrit : *Multi vocati, pauci electi;* Theodoretus explicat isto Græcorum, quanquam ex vana religione veniente, proverbio :

πολλοὶ μὲν ναζηηοφόροι, παῦγοι δέ τε Βάνχοι.

Multi thyrsigeri, pauci quos Evius afflat.

Et illud quod item non uno loco legitur : *Habenti dabitur,* ex populari sermone desumptum est : cui respondet illud apud Martiale,

Dantur opes nullis nunc nisi divitibus.

Innumera id genus reperient, qui cum cura sacros et profanos scriptores legere volent. Ante omnia vero in lectione Græcorum ac Latinorum observare juvenes diligenter debent quicquid occurrit non ad vitæ communis regulas, sed ad veram pietatem pertinens : cuius sicut lux plena in sacris tantum codicibus apparet, ita scintillas passim apud alios conspicere est tam multas atque varias, ut ferme dicere audeam, sicut nemo omnia vidit, ita nihil esse quod non aliquis viderit : ut partim miserari liceat gentes in densissimis tenebris palpando viam quærentes, partim mirari Dei bonitatem, qui veritatem sub injustitia detentam non plane sivit obrui. Quod ut exemplis aliquot illustremus, et viam monstremus adolescentibus, quam insistentes simul et in literis et in pietate proficere possint, initium faciemus ab eo quod monent sacra oracula, Sapiendum sobrie in rebus divinis, Arcana Dei Deo relinquenda, Scrutatorem majestatis obrui a gloria, et quæ alia sunt in eum modum. Nam his pulchre congruit Philemonis illud :

θεὸν νομίζου καὶ σέβου, ζήτει δὲ μή·
πλεῖον γὰρ οὐδὲν ἄλλο τοῦ ζητεῖν ἔχεις.
Credi Deum colique, non quæri, decet:
Nam præter ipsum quærere, acquires nihil.

Et hoc Anaxandridæ :

ἀπαντεῖς ἐσμὲν πρὸς τὰ θεῖα ἀβέλτεροι,
κούκισμὲν οὐδέν.

Ad res divinas blenni nos homines sumus,
Nec scimus hilum.

Nec abit illud Aristarchi :

καὶ τὸ αὐτὸν μὲν εὖ λέγειν, ἵστον δὲ μὴ,
ἵστον δὲ ἐρευνᾶν, ἐξ ἵστον δὲ μὴ εἰδέναι.

πλεῖον γὰρ οὐδὲν οἱ σοφοὶ τῶν μὴ σοφῶν εἰς ταῦτα γιγνώσκουσιν εἰ δὲ ἄλλου λέγειν ἀμεινον ἄλλος, τοῦ λέγειν ὑπερφέρει.

De rebus istis par loqui, vel non loqui;

Par jus et ignorantis et quærentis est.

Nec qui putantur sapere, plus horum vident

Inerte vulgo: si quis autem rectius

Loqui videtur, plus habet solum loqui.

Quibus accedat illud Xenophontis: ὅτι μὲν γὰρ τὰ θεῖα ὑπὲρ ἡμᾶς παντὶ δῆλον ἀπόχρη δὲ τὸ κρείττον τῆς δυνάμεως αὐτοῦ σέβειν. οἱ δὲ εἰσιν οὕτι εὐδεῖν ράδιον, οὔτε ζητεῖν θεμιτόν. οὐδὲ γὰρ δεσποτῶν φύσιν ἡ τράξιν δούλους δεῖ εἰδέναι, οἷς οὐδὲν πλέον ὑπηρεσίας προσήκει. *Res divinas super nos esse manifestum est. Debetur autem naturæ excellentiori ac potentiori veneratio: at quales sunt Dii* (dicimus nos quæ sit Dei natura) *tam difficile est repertu quam scrutatu nefas. Nam neque dominorum naturam aut actus famulis esse cognitos oportet, quibus obsequiū gloria relicta est.* Ad quem locum videtur respexisse Nazianzenus^f cum agens de Christo dixit, Servorum non esse disputare de natalibus domini. Generales tamen Dei proprietates, ex quibus in sacris